令和７年２月１３日

戸田市長 菅原 文仁 様

戸田市児童福祉審議会

会 長   坪井 瞳

戸田市こども計画（案）について（答申）

令和６年５月１６日付け、戸子支第２５７号において、当審議会に諮問のありました標

記につきまして、計画案がまとまりましたので、別添の意見を付して答申いたします。

 戸田市は、平成１７年度から推進してきた「戸田市次世代育成支援対策行動計画」から

始まり、令和２年度には「第二期子ども・子育て支援事業計画」を策定し、一人ひとりの

こどもが健やかに育ち、社会の一員として成長することができる環境を整えるため、これ

まで、さまざまな事業を推進されてきました。

 この度、諮問を受けました令和７年度からの次期計画については、これまでの戸田市子

ども・子育て支援事業計画に加え、こどもの貧困対策など法令に基づく計画を加え、こど

も施策を総合的に推進する「こども計画」として策定することとし、戸田市が乳幼児期か

ら青年期までの各ライフステージにおける、戸田市の支援施策をより一層推進していける

よう活発に審議してまいりました。

 本計画案のなかで、基本理念として定めた『地域でつくるこどもが輝くまち とだ』は

現在の少子高齢化や核家族化が進み、こどもや子育て家庭を取り巻く環境は厳しい状況が

続いている中、こどもに関する取り組みや政策を社会の真ん中に据える「こどもまんなか

社会」を地域社会全体で実現していくことを願って定めたものとなっております。

こうしたことから、各関係機関との情報共有及び連携を強化し、戸田市全体で本計画を

推進し、こども施策に取り組んでいただきますようお願い申し上げます。

会  長    坪 井 瞳
副会長   長 林 美 穂
委 員 宮 澤 浩 二
 〃  細 田 義 和
 〃  白 土 尚 生
 〃  渡 部 京 子
 〃 伊 藤 寛 幸

  〃 春 沢 典 子
  〃 星 野 正 義

 〃 酒 井 茂 樹
 〃  金 子 秀 富
 〃  志 村 恵美子
 〃  伊 藤 愛 美
 〃  青 木 真由美